关于核定平阳县公益性公墓（含骨灰存放处）、乡村公益性墓地（含骨灰存放处）基本服务收费标准的通知
（征求意见稿）

各有关单位：
为进一步规范公墓价格管理，减轻群众丧葬负担，促进殡葬事业的健康有序发展，根据《浙江省定价目录》（2022版）、《浙江省物价局 浙江省民政厅关于进一步规范公墓价格管理的通知》（浙价费〔2017〕60号）、《温州市民政局 温州市发展和改革委员会关于发布温州市公墓服务收费项目清单的通知》（温民事〔2022〕117号）等相关文件精神，结合我县实际情况，经研究，现就平阳县公益性公墓（含骨灰存放处）、乡村公益性墓地（含骨灰存放处）的基本服务收费标准通知如下：
1、 价格管理形式
具有公益性公墓（含骨灰存放处）、乡村公益性墓地（含骨灰存放处）的基本服务收费实行政府指导价，延伸服务收费实行市场调节价。 其他公墓的基本服务和延伸服务收费实行市场调节价。
具有公益性质的公墓，是指经民政主管部门按规定权限依法批准、办理相关手续、具备开业条件、由政府及其有关部门和事业单位投资举办或参与举办的公墓。乡村公益性墓地是指经民政主管部门按规定权限依法批准在农村建立的、向当地村民提供的非营利性公共墓地。
公墓单位是指经营或管理公墓、向用户提供墓穴和配套殡葬服务的组织或机构。
二、服务项目和收费标准
公墓的相关服务收费分为基本服务收费和延伸服务收费。基本服务项目包括进（退）穴、刻墓碑服务、瓷像制作、综合服务等4项内容；延伸服务项目指由群众选择的特殊服务项目，具体包括个性化墓位设计、墓位改造服务、特殊字刻碑服务、描碑、特殊尺寸瓷像制作、影雕制作、礼仪服务、更换（补）墓穴证等8项内容。
（一）公益性公墓（含骨灰存放处）、乡村公益性墓地（含骨灰存放处）具体项目说明和收费标准详见附件1。
（二）公益性公墓（含骨灰存放处）、乡村公益性墓地（含骨灰存放处）的延伸服务收费标准，其他公墓的基本服务和延伸服务收费标准由公墓单位与客户按照公开、公平、合理收益和诚实信用原则协议约定。平阳县公墓延伸服务收费具体项目说明详见附件2。
三、相关要求
[bookmark: _GoBack]1.各公益性公墓单位严格按照要求提供服务，规范收费行为，在收费醒目处按规定做好明码标价工作，自觉接受社会各界监督，不得收取规定或协议以外的任何费用，不得擅自设立或拆解收费项目、扩大收费范围、提高收费标准。
2.本通知自印发之日起执行。

附件：1.平阳县公益性公墓（含骨灰存放处）、乡村公益性墓地（含骨灰存放处）基本服务收费项目及标准
2.平阳县公墓延伸服务收费项目清单

平阳县发展和改革局     平阳县民政局
  2025年4月7日

附件1
平阳县公益性公墓（含骨灰存放处）、乡村公益性墓地（含骨灰存放处）基本服务收费项目及标准
	序号
	项目名称
	项目说明
	收费标准

	一
	进（退）穴费
	进穴
	骨灰/遗骸进穴入葬服务，包括开封板、放入骨灰盒（坛）/遗骸、封穴。
	300元/次

	退穴
	骨灰/遗骸迁移服务，包括开封板、取出骨灰盒（坛）/遗骸、拆除墓位。
	300元/次

	二
	刻墓碑服务
	指墓碑上首次刻字、描字服务，字体的大小由各公墓单位根据实际情况自行确定。
	300元/个

	三
	瓷像制作
	指烧制瓷像，在墓碑上开孔、镶嵌的服务，含开孔、烧制、安装。瓷像大小、色彩由各公墓单位根据实际情况自行确定。
	3寸：120元/个
4寸：200元/个
5寸（含）以上：300元/个
（以上价格含安装费，如客户自带瓷像，收取50元安装费）

	四
	综合服务费
	用于公墓日常环境保洁、保安、绿化养护、设施设备维护、零星维修、祭扫高峰期间维护、日常工作人员等支出，按年计算，每期收取最长不得超过10年。
	50元/年·穴
（骨灰墙格位、树葬、花坛葬等免收；未提供相应服务，不得收取）

注：上述收费标准为最高价，下浮不限。

附件2
平阳县公墓延伸服务收费项目清单

	序号
	项目名称
	计价单位
	项目说明

	一
	个性化墓位设计费
	套
	公墓单位对单独墓位进行个性化设计。

	二
	墓位改造服务

	1
	墓位整体更换
	套
	在原地对原有墓位整体进行更换。

	2
	换碑

	仅指墓碑更换，墓碑上的刻字、瓷像等费用另计。

	3
	墓位其他配件更换

	更换墓碑时如涉及配件辅材则费用另计。

	4
	扩穴

	在原位，不扩大面积，增加安葬穴位数量，地面墓位不变。

	5
	墓碑镶嵌

	已完工的墓位因丧属要求在墓碑上镶嵌其他材质（如石料、铜材等）。

	6
	竖碑后改刻字服务
	个
	磨字、刻字、描字，字体大小分类由服务单位自行确定。

	三
	特殊字刻碑服务
	个
	指临摹、超大字、异体字等特殊字体刻碑服务。

	四
	描碑
	个
	字体按小字、中字、大字、特殊字分类。

	五
	特殊尺寸瓷像制作
	个
	含开孔、烧制、安装。

	六
		影雕制作
	块
	电脑制作，人工、激光雕刻。

	七
	礼仪服务
	次
	下葬礼仪、周年追思、代客祭扫、网上祭扫等丧事礼仪。禁止火化前遗体类丧事活动。

	八
	更换（补）墓穴证
	本